

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2021

(phục vụ công tác kiểm tra theo Quyết định số 717/QĐ-SNN ngày 22/9/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định

Thực hiện Quyết định số 717/QĐ-SNN ngày 22/9/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, ban hành Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2021, Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

a) Chi cục Kiểm lâm đã triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo về cải cách hành chính của Chính phủ, UBND tỉnh và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn¹. Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Chi

¹ Các văn bản đã được triển khai:

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ, về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030;

- Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy Bình Định thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, về Cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2020 - 2025”;

- Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh, ban hành Quy chế hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 840/QĐ-UBND ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh Bình Định, về công bố Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 thực hiện tiếp nhận hồ sơ trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công tỉnh Bình Định; Văn bản số 1680/UBND-KSTT của UBND tỉnh Bình Định, về việc triển khai các Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ về cải cách hành chính và xây dựng Chính phủ điện tử; Quyết định số 2961/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh, công bố Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 thực hiện tiếp nhận hồ sơ trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công tỉnh Bình Định; Quyết định số 2878/QĐ-UBND ngày 08/7/2021 của UBND tỉnh, ban hành Bộ Chỉ số đánh giá kết quả cải cách hành chính của các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Quyết định số 21/2021/QĐ-UBND ngày 10/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sửa đổi, bãi bỏ một số nội dung tại Điều 11 của Quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Định ban hành kèm theo Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Quyết định số 04/QĐ-SNN ngày 05/01/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021; Quyết định số 126/QĐ-SNN ngày 10/3/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Quy chế quản lý, sử dụng chứng thư số và chữ ký số của Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định; Văn bản số 453/SNN-TCCB ngày 08/3/2021 Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định, về việc triển khai hiệu quả hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Nông nghiệp và PTNT; Kế hoạch số 22/KH-SNN ngày 19/7/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, triển khai thực hiện Bộ Chỉ số đánh giá kết quả cải cách hành chính theo Quyết định số 2878/QĐ-UBND ngày 08/7/2021 của UBND tỉnh tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn bản số 2095/SNN-TCCB ngày 16/8/2021 Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định, về triển khai thực hiện một số nhiệm vụ về lĩnh vực công chức, viên chức nhằm nâng cao Chỉ số cải cách hành chính; Văn bản số 1680/SNN-TCCB ngày 09/7/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

cục Kiểm lâm triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Chính phủ, UBND tỉnh và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về cải cách hành chính².

b) Về kế hoạch cải cách hành chính

Chi cục Kiểm lâm đã ban hành các văn bản về thực hiện công tác cải cách hành chính:

- Quyết định số 05/QĐ-CCKL ngày 07/01/2021, ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021;

- Kế hoạch số 302/KH-CCKL ngày 23/02/2021, về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021;

- Kế hoạch số 287/KH-CCKL ngày 18/02/2021, về kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021.

Chi cục Kiểm lâm thường xuyên rà soát các nội dung, nhiệm vụ trong kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 để đôn đốc hoàn thành 100% theo kế hoạch; các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc tự kiểm tra, tự chịu trách nhiệm trước Chi cục trưởng về việc trễ hạn, chậm tiến độ, không hoàn thành các nhiệm vụ trong công tác cải cách hành chính thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

² Các văn bản được tiếp tục triển khai thực hiện:

Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính.

- Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 8362/CT-BNN-TCCB ngày 04/10/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và đổi mới công tác dân vận trong các cơ quan hành chính thuộc ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 11/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về cải cách hành chính và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính; Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 20/10/2016 của Tỉnh ủy Bình Định thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh về cải cách hành chính trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016-2020.

- Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích; Quyết định 1035/QĐ-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh Bình Định, về quyết định ban hành Quy chế phối hợp hoạt động giữa Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Bình Định với các cơ quan và tổ chức, cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính; Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 04/5/2019 của UBND tỉnh Bình Định, ban hành Quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 23/8/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Văn bản số 5593/UBND ngày 19/8/2020 của UBND tỉnh, về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số PAPI trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 780/SNN-TCCB ngày 13/4/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT, về việc triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số B1 năm 2021; Văn bản số 819/SNN-TCCB ngày 15/4/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT, về việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác rà soát, đánh giá, đơn giản hóa và cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh,...

c) Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính

- Chi cục Kiểm lâm đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật về cải cách hành chính của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân tỉnh lên Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm để cá nhân, tổ chức biết, nghiên cứu, thực hiện.

- Cập nhật Bộ pháp điển trên Trang thông tin điện tử Chi cục Kiểm lâm và giới thiệu đến toàn thể công chức, lao động hợp đồng thuộc cơ quan và các đơn vị trực thuộc biết và sử dụng, khai thác Bộ pháp điển.

- Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm đã tiến hành lồng ghép tuyên truyền công tác cải cách hành chính vào các kỳ họp giao ban tháng, quý, sinh hoạt đoàn thể.

- Ngày 01/10/2021, Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức hội nghị tuyên truyền cải cách hành chính tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm, thời gian 01 buổi, thành phần: lãnh đạo các phòng chuyên môn, công chức các phòng chuyên môn.

- Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Chi Kiểm lâm 02 bài viết về cải cách hành chính, 34 văn bản của Chi cục Kiểm lâm và 81 văn bản của Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh về cải cách hành chính.

d) Việc chấp hành công tác thông tin, báo cáo

- Chi cục Kiểm lâm đã thực hiện đúng thời gian quy định về báo cáo định kỳ quý I, 6 tháng, quý III, theo Văn bản số 471/SNN-TCCB ngày 09/3/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về hướng dẫn thực hiện báo cáo cải cách hành chính định kỳ năm 2021³;

- Thực hiện thi đua, khen thưởng gắn với thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính: Trong năm, chưa có sáng kiến trong triển khai công tác cải cách hành chính.

2. Cải cách thể chế

a) Tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật: 01 văn bản (Quyết định số 56/2021/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh Bình Định, quy định khung giá các loại rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định)

b) Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật: Tham gia góp ý dự thảo 06 Nghị định; 08 Thông tư.

c) Công tác tổ chức và thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật

- Trong năm 2021, Chi cục Kiểm lâm tổ chức thực hiện đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành về lâm nghiệp.

³ Báo cáo số 343/BC-CCKL ngày 05/3/2021, công tác cải cách hành chính quý I; Báo cáo số 365/BC-CCKL ngày 12/3/2021, công tác kiểm soát thủ tục hành chính quý I; Văn bản số 524/ CCKL-TCHC ngày 23/4/2021, rà soát, đánh giá, đơn giản hóa và cải cách thủ tục hành chính; Báo cáo số 734/BC-CCKL ngày 15/6/2021, công tác kiểm soát thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm; Báo cáo số 735/BC-CCKL ngày 15/6/2021, công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm; Báo cáo số 954/BC-CCKL ngày 09/8/2021, kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2021; Báo cáo số 1076/BC-CCKL ngày 15/9/2021, báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính quý III; Báo cáo số 1077/BC-CCKL ngày 15/9/2021, công tác cải cách hành chính quý III.

- Ngoài ra, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Chi cục Kiểm lâm đều được thực hiện đầy đủ.

d) Việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

- Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Kế hoạch số 313/KH-CCKL ngày 26/02/2021, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác bảo vệ và phát triển rừng năm 2021 để các đơn vị triển khai thực hiện.

- Các đơn vị thuộc Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức 1.709 lượt tuyên truyền qua Đài Truyền thanh cấp xã, 04 đợt tuyên truyền lưu động và phối hợp với các ban, mặt trận và hội đoàn thể ở địa phương tổ chức 177 đợt tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR có 12.574 lượt người tham dự và 1.865 người ký cam kết bảo vệ rừng.

3. Cải cách thủ tục hành chính

a) Việc rà soát thủ tục hành chính

Hiện nay, cơ quan Chi cục Kiểm lâm có 13 thủ tục hành chính⁴

Các thủ tục hành chính đều đã được UBND tỉnh phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính (09 thủ tục liên thông và 04 thủ tục không liên thông) và đã được Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định triển khai thực hiện tốt.

b) Việc thực hiện các phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính: Không có.

c) Chi cục Kiểm lâm tham gia góp ý dự thảo Phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 02 thủ tục hành chính, gồm:

⁴ Các thủ tục hành chính gồm:

(1) Nộp tiền trồng rừng thay thế về Quỹ bảo vệ và Phát triển rừng của tỉnh (Quyết định số 4969/QĐ-UBND ngày 30/12/2019); (2) Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác (Quyết định số 3228/QĐ-UBND ngày 07/8/2020); (3) Thẩm định, phê duyệt phương án trồng rừng thay thế diện tích rừng chuyển sang sử dụng cho mục đích khác (Quyết định số 4969/QĐ-UBND ngày 30/12/2019); (4) Phê duyệt, điều chỉnh thiết kế, dự toán công trình lâm sinh (đối với công trình lâm sinh thuộc dự án do Chủ tịch UBND cấp tỉnh quyết định đầu tư) (Quyết định số 4969/QĐ-UBND ngày 30/12/2019); (5) Miễn, giảm tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng (đối với bên sử dụng dịch vụ môi trường rừng trong phạm vi địa giới hành chính của một tỉnh) (Quyết định số 1313/QĐ-UBND ngày 17/4/2019); (6) Phê duyệt Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong rừng đặc dụng đối với khu rừng đặc dụng thuộc địa phương quản lý (Quyết định số 1313/QĐ-UBND ngày 17/4/2019); (7) Phê duyệt Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong rừng phòng hộ đối với khu rừng phòng hộ thuộc địa phương quản lý (Quyết định số 1313/QĐ-UBND ngày 17/4/2019); (8) Chuyển loại rừng đối với khu rừng do UBND tỉnh quyết định thành lập (Quyết định số 1313/QĐ-UBND ngày 17/4/2019); (9) Phê duyệt phương án quản lý rừng bền vững của chủ rừng là tổ chức (Quyết định số 1313/QĐ-UBND ngày 17/4/2019); (10) Công nhận nguồn giống cây trồng lâm nghiệp (Quyết định số 1313/QĐ-UBND ngày 17/4/2019); (11) Phê duyệt phương án khai thác động vật rừng thông thường từ tự nhiên (Quyết định số 1313/QĐ-UBND ngày 17/4/2019); (12) Đăng ký mã số cơ sở nuôi, trồng các loài động vật rừng, thực vật rừng nguy cấp, quý, hiếm Nhóm II và động vật, thực vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm theo quy định của pháp luật Việt Nam và Phụ lục II, III của CITES (Quyết định số 1688/QĐ-UBND ngày 21/5/2019); (13) Phân loại doanh nghiệp chế biến và xuất khẩu gỗ (Quyết định số 4561/QĐ-UBND ngày 04/11/2020).

- Thủ tục hành chính 1: Đăng ký mã số cơ sở nuôi, trồng các loài động vật rừng, thực vật rừng nguy cấp, quý, hiếm Nhóm I và động vật, thực vật hoang dã nguy cấp thuộc Phụ lục I CITES (Mã số 1.004819)

- Thủ tục hành chính 2: Đăng ký mã số cơ sở nuôi, trồng các loài động vật rừng, thực vật rừng nguy cấp, quý, hiếm Nhóm II và động vật, thực vật hoang dã nguy cấp thuộc Phụ lục II và III CITES (Mã số 1.004815)

d) Trong kỳ báo cáo, Chi cục Kiểm lâm chưa tiếp nhận phản ánh, kiến nghị nào của người dân và doanh nghiệp liên quan đến việc giải quyết thủ tục hành chính.

đ) Kết quả giải quyết TTHC:

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo (từ ngày 15/12/2020 đến ngày 30/10/2021), trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ: 161 (trực tuyến: 95; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 54; số hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua: 12 hồ sơ).

- Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 121; trong đó, giải quyết trước hạn: 121; đúng hạn: 0, quá hạn: 0.

- Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 40; trong đó, trong hạn: 40, quá hạn: 0.

e) Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC

Tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP:

- Hiện có 12/13 TTHC có hiệu lực, việc tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm phục vụ hành chính công.

- Việc giải quyết thủ tục hành chính kịp thời, nhanh chóng, thuận tiện, đúng pháp luật, công khai, minh bạch.

- Không làm phát sinh chi phí thực hiện thủ tục hành chính.

g) Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính

Trong giải quyết các thủ tục hành chính có quy định thành phần tham gia của các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương trong kiểm tra thực tế, hiện trạng, Chi cục Kiểm lâm đều chủ động ban hành giấy mời để phối hợp thực hiện đảm bảo đúng quy định. Trong năm 2021, chưa xảy ra trường hợp nào phối hợp không tốt giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính.

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

a) Rà soát về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức

- Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Chi cục Kiểm lâm được quy định tại Quyết định số 1809/QĐ-UBND ngày 27/5/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh, ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Chi cục Kiểm lâm trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT. Qua rà soát, nhận thấy vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Chi cục Kiểm lâm hiện còn phù hợp với quy định của pháp luật.

- Về tổ chức bộ máy

+ Chi cục Kiểm lâm đang triển khai việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo Quyết định số 3566/QĐ-UBND ngày 27/8/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và chi cục chuyên ngành trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Quyết định số 682/QĐ-SNN ngày 10/9/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và tương đương thuộc Chi cục Kiểm lâm. Tổ chức bộ máy của Chi cục Kiểm lâm được tổ chức lại thành 04 phòng chuyên môn, nghiệp vụ và 11 đơn vị trực thuộc.

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành các Quyết định số 806/QĐ-SNN, 808/QĐ-SNN, 809/QĐ-SNN, 810/QĐ-SNN ngày 26/10/2021 quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn của Chi cục Kiểm lâm.

- Việc thực hiện quy định về số lượng lãnh đạo tại Chi cục⁵ đang triển khai theo Phương án của Sở Nông nghiệp và PTNT và các phương án của Chi cục Kiểm lâm khi được Sở phê duyệt (Chi cục Kiểm lâm đã trình Sở Nông nghiệp và PTNT Phương án sắp xếp, kiện toàn số lượng cấp trưởng, cấp phó các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm; Phương án sắp xếp, bố trí công chức, lao động hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP tại các phòng chuyên môn thuộc Chi cục).

- Chi cục thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về biên chế, tổ chức bộ máy đúng theo quy định⁶.

5. Cải cách chế độ công vụ

a) Về cơ cấu ngạch công chức của Chi cục Kiểm lâm gồm:

Biên chế được giao năm 2021, theo Quyết định số 775/QĐ-SNN ngày 12/10/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, gồm 173 biên chế và 12 lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP.

Biên chế có mặt đến thời điểm báo cáo 166 biên chế và 12 lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, được chia theo ngạch, như sau:

- Kiểm lâm viên chính: 11 người;
- Kiểm lâm viên: 118 người;
- Kiểm lâm viên trung cấp: 29 người;

⁵ Vị trí Chi cục trưởng: Khuyết 01 người; Vị trí Phó Chi cục trưởng: quy định 02 người, hiện có 03 người (trong đó có 01 Phó Chi cục trưởng phụ trách); Vị trí Trưởng phòng: quy định 04 người, hiện có 02 người, khuyết 02 người; Vị trí Phó Trưởng phòng: quy định 04 người, hiện có 04 người (đảm bảo theo quy định); Vị trí Đội trưởng: 01 người (đảm bảo theo quy định); Vị trí Phó Đội trưởng: 01 người (đảm bảo theo quy định); Vị trí Hạt trưởng: 10 người (đảm bảo theo quy định); Vị trí Phó Hạt trưởng: quy định 19 người, hiện có 12 người, khuyết 07 người.

⁶ Văn bản số 1298/CCKL-TCHC ngày 31/12/2020, đề xuất phân bổ biên chế năm 2021; Kế hoạch số 538/KH-CCKL ngày 26/4/2021, Kế hoạch biên chế năm 2022; Báo cáo số 719/BC-CCKL ngày 11/6/2021, tình hình thực hiện biên chế năm 2021 và kế hoạch biên chế năm 2022.

- Kế toán viên: 05 người;
- Kế toán viên cao đẳng: 02 người;
- Lưu trữ viên trung cấp: 01 người;
- Kiểm lâm viên sơ cấp: 01 người.

Ngoài ra, Chi cục Kiểm lâm còn được giao kinh phí để hợp đồng lao động hỗ trợ công tác cho kiểm lâm địa bàn thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng, PCCCR ở cơ sở (hiện có mặt 31 người).

b) Về triển khai thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế

Theo Quyết định số 1916/QĐ-UBND ngày 07/6/2016 của UBND tỉnh, Chi cục đã thực hiện tinh giản 20 biên chế/194 biên chế (giao năm 2015), chiếm tỉ lệ 10,3%, đảm bảo đúng theo quy định⁷

c) Thực hiện các quy định quản lý công chức:

Thực hiện đúng quy định của Luật Cán bộ công chức, và các Nghị định có liên quan của Chính phủ.

d) Công tác đánh giá, xếp loại hàng năm

Việc đánh giá, xếp loại công chức được thực hiện đúng theo quy định. Thời gian qua không có công chức nào có 02 năm liên tiếp xếp loại đánh giá mức không hoàn thành nhiệm vụ.

Năm 2020, Chi cục Kiểm lâm có 206 người (165 công chức, 29 lao động hợp đồng làm nhiệm vụ kiểm lâm địa, 12 lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP) thuộc đối tượng đánh giá, xếp loại chất lượng⁸.

đ) Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác

Trong năm 2021, Chi cục đã chuyển đổi vị trí công tác cho 05 công chức giữ chức vụ lãnh đạo (điều động, bổ nhiệm); 04 công chức (điều động).

e) Thực hiện các quy định về tuyển dụng, sử dụng, bổ nhiệm, khen thưởng và chế độ chính sách khác:

- Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại cho 12 công chức giữ chức vụ lãnh đạo cấp trưởng phòng, phó trưởng phòng và tương đương thuộc Chi cục.

- Tuyển dụng 01 lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP làm nhiệm vụ lái xe tại Hạt Kiểm lâm huyện An Lão.

- Thi hành kỷ luật đối với 01 công chức Hạt Kiểm lâm huyện Hoài Ân với hình thức khiển trách, vì lý do vi phạm nội quy, quy chế của cơ quan.

⁷ Năm 2016, tinh giản 02 biên chế; Năm 2017, tinh giản 04 biên chế; Năm 2018, tinh giản 04 biên chế; Năm 2019, tinh giản 03 biên chế; Năm 2020, tinh giản 04 biên chế; Năm 2021, tinh giản 03 biên chế.

⁸ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 26 người, chiếm 12,6%; Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 176 người, chiếm 85,4%; Hoàn thành nhiệm vụ: 04 người, chiếm 2%.

g) Trong công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, Chi cục Kiểm lâm luôn chú trọng và thực hiện nghiêm túc. Việc chọn, cử công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng được tiến hành dân chủ, công khai, đúng điều kiện, tiêu chuẩn⁹.

h) Tình hình thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/02/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh, về tăng cường quản lý công tác tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức

Chi cục đã thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, giảm tối đa đầu mối bên trong bảo đảm quy mô hợp lý; thực hiện nghiêm túc việc quản lý và sử dụng biên chế công chức. Tách rõ biên chế công chức với hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 20/11/2000 của Chính phủ. Chấp hành nghiêm quy định của Nhà nước về tuyển dụng công chức theo quy định gắn với kế hoạch tinh giản biên chế được duyệt. Rà soát, sắp xếp, bố trí đội ngũ công chức thuộc thẩm quyền quản lý đảm bảo phù hợp với vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức danh. Thực hiện nghiêm túc quy định tiêu chuẩn, điều kiện, trình tự, thủ tục bổ nhiệm công chức giữ chức vụ lãnh đạo.

6. Cải cách tài chính công

a) Chi cục Kiểm lâm ban hành Quyết định số 17/QĐ-CCKL ngày 05/02/2021, về việc ban hành quy chế quản lý chi tiêu nội bộ áp dụng tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm năm 2021.

b) Tiếp tục thực hiện tốt Quyết định số 30/QĐ-CCKL ngày 14/02/2020, về việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm.

c) Thực hiện có hiệu quả Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ, về quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan Chi cục Kiểm lâm.

7. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử

a) Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước tại cơ quan, đơn vị

- Các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc đều sử dụng hệ thống văn phòng điện tử (iDesk) để xử lý công việc.

- Ban hành văn bản điện tử, thực hiện chữ ký số, quản lý văn bản dưới dạng điện tử thông qua Văn phòng điện tử.

- Thực hiện gửi văn bản cho Sở Nông nghiệp và PTNT, các đơn vị trực thuộc hoàn toàn dưới dạng điện tử.

⁹ Năm 2021, cử 02 công chức học lớp Trung cấp lý luận chính trị-hành chính; 03 công chức tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng; 10 công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước ngạch kiểm lâm viên; 01 công chức tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 2.

- Thực hiện Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư, công tác xử lý hồ sơ, lập hồ sơ công việc qua môi trường mạng bước đầu đã được triển khai thực hiện.

- Duy trì hoạt động của trang thông tin điện tử.

Chi cục Kiểm lâm đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật về cải cách hành chính của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân tỉnh lên Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm để cá nhân, tổ chức biết, nghiên cứu, thực hiện. Thực hiện thông tin, tuyên truyền cho người dân và doanh nghiệp về danh mục TTHC có thể thực hiện phương thức giao dịch trực tuyến; hướng dẫn dẫn quy trình thực hiện giao dịch TTHC trực tuyến.

- Tình hình triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến: hiện có 13/13 thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 (theo Quyết định số 2961/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh, công bố Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 thực hiện tiếp nhận hồ sơ trực tuyến trên Cổng dịch vụ công tỉnh Bình Định).

b) Về áp dụng ISO trong hoạt động của của cơ quan hành chính

- Chi cục Kiểm lâm tiếp tục duy trì, áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm.

- Hiện có 12 thủ tục hành chính được áp dụng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm.

- Năm 2021, Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Kế hoạch số 38/KH-CCKL ngày 13/01/2021, duy trì, áp dụng và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; xây dựng Mục tiêu chất lượng; cử 02 công chức tham bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ về tiêu chuẩn TCVN ISO 9001; hoàn thành việc đánh giá nội bộ và xem xét của lãnh đạo để đảm bảo Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp với yêu cầu của tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015, quy định của pháp luật và thực tế của cơ quan.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong năm 2021, Chi cục Kiểm lâm triển khai các văn bản về công tác cải cách hành chính; kịp thời tuyên truyền đến toàn thể công chức, người lao động các văn bản về cải cách thủ tục hành chính; thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính; giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho tổ chức và cá nhân; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn; duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động Trang thông tin điện tử của Chi cục.

2. Những tồn tại, hạn chế

Chưa có sáng kiến trong triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại Chi cục Kiểm lâm.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2021. Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- PCCT phụ trách và các PCCT;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Huỳnh Ngọc Bảo